Protocolado nº: 17485/21/2022

Interessado: ***Importado do SIAM***

Objeto: RP PARA AQUISICAO DE LONGARINAS

Ata da Sessão Pública do Pregão 00001/2022

Aos 26 dias do mês de janeiro de 2022, às 9:30 horas, reuniram-se na SALA DE

LICITACOES, o Pregoeiro FABIANO BALLIANO MALAVASI, nomeado , pela

Portaria 1/2021, e os membros da equipe de apoio ISRAEL BATISTA DE OLIVEIRA,

MÁRCIA DOS SANTOS DE MORAIS LIZAR. para recebimento e abertura dos

envelopes contendo as propostas de preços (envelope 1) e os documentos de

habilitação (envelope 2) do presente Pregão.

Foram apresentadas propostas de 3 (três) empresas, a saber: COMERCIAL VILA SONIA

EIRELI (CNPJ: 07.019.592/0001-32) sem representante localizada no endereço: , , , - , e

com o telefone: para contato , TROPIC'S COMERCIAL DE UTILIDADES

DOMÉSTICAS EIRELI (CNPJ: 64.650.583/0001-89) sem representante localizada no

endereço: , , , - , e com o telefone: para contato , MARIO AUGUSTO SILVA PEREIRA

(CNPJ: 00.452.422/0001-06) sem representante localizada no endereço: , , , - , e com o

telefone: para contato .

Encerrado o prazo para apresentação dos envelopes (1) e (2) juntamente com a Declaração

de Cumprimento aos Requisitos de Habilitação e o Termo de Credenciamento, o

Pregoeiro esclareceu aos presentes as normas desta modalidade de licitação, seus aspectos

legais e os procedimentos a serem desenvolvidos durante o decorrer da Sessão. Foi

acordado entre os participantes e o Pregoeiro o prazo máximo e improrrogável de (0:00)

para apresentação de cada lance verbal. Após, procedeu-se à abertura dos envelopes

contendo as propostas de preços para os itens:

Para o Item 1 LONGARINA (5 LUGARES) (19:), as ofertas inicias foram:

A licitante COMERCIAL VILA SONIA EIRELI que ofereceu a proposta de R$

1.793,00 (mil e setecentos e noventa e três reais).

A licitante TROPIC'S COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI

que ofereceu a proposta de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais).

A licitante MARIO AUGUSTO SILVA PEREIRA que ofereceu a proposta de R$

1.888,00 (mil e oitocentos e oitenta e oito reais).

Fase de Lances

A licitante MARIO AUGUSTO SILVA PEREIRA ofereceu lance de R$ 1.780,00

A licitante TROPIC'S COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI

ofereceu lance de R$ 1.770,00

A licitante COMERCIAL VILA SONIA EIRELI ofereceu lance de R$ 1.760,00

A licitante MARIO AUGUSTO SILVA PEREIRA não ofereceu lance, desistindo

da disputa.

A licitante TROPIC'S COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI

ofereceu lance de R$ 1.750,00

A licitante COMERCIAL VILA SONIA EIRELI ofereceu lance de R$ 1.740,00

A licitante TROPIC'S COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI

não ofereceu lance, desistindo da disputa.

A licitante COMERCIAL VILA SONIA EIRELI venceu a disputa com o lance de

R$ 1.740,00.

O pregoeiro passou a negociar o valor com a licitante vencedora, com a qual se

estabeleceu o valor final de R$ 1.740,00.

O Pregoeiro declarou encerrada esta disputa.

Para o Item 2 LONGARINA (3 LUGARES) (20:), as ofertas inicias foram:

A licitante COMERCIAL VILA SONIA EIRELI que ofereceu a proposta de R$

1.078,00 (mil e setenta e oito reais).

A licitante TROPIC'S COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI

que ofereceu a proposta de R$ 1.100,00 (mil e cem reais).

A licitante MARIO AUGUSTO SILVA PEREIRA que ofereceu a proposta de R$

1.135,00 (mil e cento e trinta e cinco reais).

Fase de Lances

A licitante MARIO AUGUSTO SILVA PEREIRA ofereceu lance de R$ 1.068,00

A licitante TROPIC'S COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI

ofereceu lance de R$ 1.058,00

A licitante COMERCIAL VILA SONIA EIRELI ofereceu lance de R$ 1.048,00

A licitante MARIO AUGUSTO SILVA PEREIRA não ofereceu lance, desistindo

da disputa.

A licitante TROPIC'S COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI

ofereceu lance de R$ 1.038,00

A licitante COMERCIAL VILA SONIA EIRELI ofereceu lance de R$ 1.028,00

A licitante TROPIC'S COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI

não ofereceu lance, desistindo da disputa.

A licitante COMERCIAL VILA SONIA EIRELI venceu a disputa com o lance de

R$ 1.028,00.

O pregoeiro passou a negociar o valor com a licitante vencedora, com a qual se

estabeleceu o valor final de R$ 1.028,00.

O Pregoeiro declarou encerrada esta disputa.

Para o Item 3 LONGARINA (2 LUGARES) (14:), as ofertas inicias foram:

A licitante COMERCIAL VILA SONIA EIRELI que ofereceu a proposta de R$

758,00 (setecentos e cinquenta e oito reais).

A licitante TROPIC'S COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI

que ofereceu a proposta de R$ 785,00 (setecentos e oitenta e cinco reais).

A licitante MARIO AUGUSTO SILVA PEREIRA que ofereceu a proposta de R$

798,00 (setecentos e noventa e oito reais).

Fase de Lances

A licitante MARIO AUGUSTO SILVA PEREIRA não ofereceu lance, desistindo

da disputa.

A licitante TROPIC'S COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI

ofereceu lance de R$ 748,00

A licitante COMERCIAL VILA SONIA EIRELI ofereceu lance de R$ 738,00

A licitante TROPIC'S COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI

não ofereceu lance, desistindo da disputa.

A licitante COMERCIAL VILA SONIA EIRELI venceu a disputa com o lance de

R$ 738,00.

O pregoeiro passou a negociar o valor com a licitante vencedora, com a qual se

estabeleceu o valor final de R$ 738,00.

O Pregoeiro declarou encerrada esta disputa.

Para o Item 4 LONGARINA (5 LUGARES) (61:), as ofertas inicias foram:

A licitante TROPIC'S COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI

que ofereceu a proposta de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais).

A licitante COMERCIAL VILA SONIA EIRELI que ofereceu a proposta de R$

1.793,00 (mil e setecentos e noventa e três reais).

A licitante MARIO AUGUSTO SILVA PEREIRA que ofereceu a proposta de R$

1.888,00 (mil e oitocentos e oitenta e oito reais).

Fase de Lances

A licitante MARIO AUGUSTO SILVA PEREIRA não ofereceu lance, desistindo

da disputa.

A licitante TROPIC'S COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI

não ofereceu lance, desistindo da disputa.

A licitante COMERCIAL VILA SONIA EIRELI venceu a disputa com o lance de

R$ 1.793,00.

O pregoeiro passou a negociar o valor com a licitante vencedora, com a qual se

estabeleceu o valor final de R$ 1.740,00.

O Pregoeiro declarou encerrada esta disputa.

Para o Item 5 LONGARINA (3 LUGARES) (67:), as ofertas inicias foram:

A licitante TROPIC'S COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI

que ofereceu a proposta de R$ 1.100,00 (mil e cem reais).

A licitante COMERCIAL VILA SONIA EIRELI que ofereceu a proposta de R$

1.078,00 (mil e setenta e oito reais).

A licitante MARIO AUGUSTO SILVA PEREIRA que ofereceu a proposta de R$

1.135,00 (mil e cento e trinta e cinco reais).

Fase de Lances

A licitante MARIO AUGUSTO SILVA PEREIRA não ofereceu lance, desistindo

da disputa.

A licitante TROPIC'S COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI

não ofereceu lance, desistindo da disputa.

A licitante COMERCIAL VILA SONIA EIRELI venceu a disputa com o lance de

R$ 1.078,00.

O pregoeiro passou a negociar o valor com a licitante vencedora, com a qual se

estabeleceu o valor final de R$ 1.028,00.

O Pregoeiro declarou encerrada esta disputa.

Para o Item 6 LONGARINA (2 LUGARES) (42:), as ofertas inicias foram:

A licitante COMERCIAL VILA SONIA EIRELI que ofereceu a proposta de R$

758,00 (setecentos e cinquenta e oito reais).

A licitante TROPIC'S COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI

que ofereceu a proposta de R$ 785,00 (setecentos e oitenta e cinco reais).

A licitante MARIO AUGUSTO SILVA PEREIRA que ofereceu a proposta de R$

798,00 (setecentos e noventa e oito reais).

Fase de Lances

A licitante MARIO AUGUSTO SILVA PEREIRA não ofereceu lance, desistindo

da disputa.

A licitante TROPIC'S COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI

não ofereceu lance, desistindo da disputa.

A licitante COMERCIAL VILA SONIA EIRELI venceu a disputa com o lance de

R$ 758,00.

O pregoeiro passou a negociar o valor com a licitante vencedora, com a qual se

estabeleceu o valor final de R$ 738,00.

O Pregoeiro declarou encerrada esta disputa.

Recursos

Tendo em vista que nenhum dos representantes dos licitantes presentes manifestou

sua vontade de recorrer quanto ao resultado do certame, foi-lhes informado que

decaíram, naquele momento, do direito de recorrer e que o resultado seria

encaminhado a autoridade superior, para adjudicação e homologação.

Resumo dos Resultados do Pregão

Item 1
Descrição: LONGARINA (5 LUGARES) (19:),

Marca: FRISOKAR

Situação: VENCEDOR

Vencedor: COMERCIAL VILA SONIA EIRELI (07.019.592/0001-32), com o valor de

R$ 1.740,00 (mil e setecentos e quarenta reais)

Item 2
Descrição: LONGARINA (3 LUGARES) (20:),

Marca: FRISOKAR

Situação: VENCEDOR

Vencedor: COMERCIAL VILA SONIA EIRELI (07.019.592/0001-32), com o valor de

R$ 1.028,00 (mil e vinte e oito reais)

Item 3
Descrição: LONGARINA (2 LUGARES) (14:),

Marca: FRISOKAR

Situação: VENCEDOR

Vencedor: COMERCIAL VILA SONIA EIRELI (07.019.592/0001-32), com o valor de

R$ 738,00 (setecentos e trinta e oito reais)

Item 4
Descrição: LONGARINA (5 LUGARES) (61:),

Marca: FRISOKAR

Situação: VENCEDOR

Vencedor: COMERCIAL VILA SONIA EIRELI (07.019.592/0001-32), com o valor de

R$ 1.740,00 (mil e setecentos e quarenta reais)

Item 5
Descrição: LONGARINA (3 LUGARES) (67:),

Marca: FRISOKAR

Situação: VENCEDOR

Vencedor: COMERCIAL VILA SONIA EIRELI (07.019.592/0001-32), com o valor de

R$ 1.028,00 (mil e vinte e oito reais)

Item 6
Descrição: LONGARINA (2 LUGARES) (42:),

Marca: FRISOKAR

Situação: VENCEDOR

Vencedor: COMERCIAL VILA SONIA EIRELI (07.019.592/0001-32), com o valor de

R$ 738,00 (setecentos e trinta e oito reais)

Relação de itens por fornecedor

COMERCIAL VILA SONIA EIRELI
Item 1

Descrição: LONGARINA (5 LUGARES) (19:),

Valor: R$ 1.740,00 (mil e setecentos e quarenta reais)

Situação: VENCEDOR

Item 2

Descrição: LONGARINA (3 LUGARES) (20:),

Valor: R$ 1.028,00 (mil e vinte e oito reais)

Situação: VENCEDOR

Item 3

Descrição: LONGARINA (2 LUGARES) (14:),

Valor: R$ 738,00 (setecentos e trinta e oito reais)

Situação: VENCEDOR

Item 4

Descrição: LONGARINA (5 LUGARES) (61:),

Valor: R$ 1.740,00 (mil e setecentos e quarenta reais)

Situação: VENCEDOR

Item 5

Descrição: LONGARINA (3 LUGARES) (67:),

Valor: R$ 1.028,00 (mil e vinte e oito reais)

Situação: VENCEDOR

Item 6

Descrição: LONGARINA (2 LUGARES) (42:),

Valor: R$ 738,00 (setecentos e trinta e oito reais)

Situação: VENCEDOR

Observações:

- Antes da fase do credenciamento das empresas foram realizadas as pesquisas no sítio

do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (Relação de Apenados), no

https://www.bec.sp.gov.br,(E-Sanções), no Portal da Transparência (Sanções) e Cadastro

Nacional de Empresas Punidas (CNEP), sendo verificado que as mesmas não se

encontram impedidas de participarem do presente certame licitatório, conforme

comprovantes juntados aos autos.

- Os Senhores ISRAEL BATISTA DE OLIVEIRA e MÁRCIA DOS SANTOS DE

MORAIS LIZAR, servidores da Secretaria de Educação, realizaram análise técnica das

propostas comerciais ofertadas pelas licitantes e constatou que as mesmas atenderam as

descrições contidas nos Anexos I e II - Planilha Proposta do Edital.

- Encerrada a etapa competitiva de lances, o Senhor Pregoeiro questionou aos licitantes

presentes na Sessão Pública quanto ao interesse a adesão da proposta do licitante bem

mais classificada, conforme subitem 11.16 e seguintes do Edital, e nenhum licitante

manifestou interesse.

-  Os Senhores ISRAEL BATISTA DE OLIVEIRA e MÁRCIA DOS SANTOS DE

MORAIS LIZAR, membros da equipe de apoio e servidores da Secretaria de Educação,

realizaram análise técnica da documentação relativa à qualificação técnica, solicitada no

subitem 7.1.2, do Edital, e verificaram que a documentação técnica apresentada pelas

empresas classificadas em primeiro lugar, atende as exigências do Edital.

- O representante da empresa vencedora sai ciente que deverá apresentar amostra nos

exatos termos do item 15 do Edital:

15. DA HOMOLOGAÇÃO

15.1. É condição para a homologação que a empresa vencedora do certame

apresente, no prazo improrrogável de 10 (dez) dias úteis após o julgamento e

classificação das propostas, no Almoxarifado da Secretaria de Educação,

situada na Rua José Borges Neto, nº 50 - Vila Mirim - Praia Grande: 01 (uma)

amostra de cada item, a qual será analisada pela Unidade Requisitante em

igual prazo. Sendo recusada a prova, será a licitante classificada em 1º lugar

desclassificada.

15.1.2 – Caso a mesma empresa seja vencedora do mesmo item da cota

principal e da cota reservada deverá apresentar amostra apenas de um dos

itens.

15.1.3 - Documentação técnica para os itens: Laudo de Conformidade emitido

por laboratório ou órgão federal acreditado pelo INMETRO – categoria:

móveis – que comprove durabilidade, ergonomia e atoxicidade.

15.1.4 - Critério de avaliação das amostras: Serão avaliados o atendimento as

especificações contidas no edital e a conformidade dos laudos com as normas

NBR/ABNT vigentes

15.2. Serão convidados para participar da sessão da análise das amostras, as

empresas que participaram da sessão do certame licitatório.

15.3. Qualquer licitante presente à sessão de análise das amostras poderá

manifestar-se imediata e motivadamente na forma verbal, cuja

fundamentação das razões deverá constar no Termo.

15.4. O julgamento será reduzido a termo, com a transcrição do relatório,

indicando as licitantes desclassificadas; as classificadas e a licitante

vencedora, bem como os fundamentos e motivos da escolha, de acordo com

os critérios estabelecidos neste Edital.

- O prazo para apresentação das amostras se inicia no dia 27/01/2022 e vai até 09/02/2022.

- Os representantes saem cientes que a data da sessão de análise das amostras será no dia

10/02/2022 às 09h30m, na Secretaria de Educação, situada na rua José Borges Neto, nº.

50, Vila Mirim, Praia Grande/SP.

- Consultados os presentes sobre a intenção de interpor Recurso Administrativo, estes

declinaram do direito de interpor Recurso Administrativo.

- Esta Ata ficará disponível no sítio http://www.praiagrande.sp.gov.br para ciência,

consulta e download de todos os interessados.

- O Senhor Pregoeiro, bem como o membro da equipe de apoio deram por encerrada a

presente Sessão Pública às 11h, com a devida ciência de todos, cuja Ata da Sessão Pública

será assinada pelo Senhor Pregoeiro, membros da equipe de apoio.

Encerramento

Todos os documentos foram colocados à disposição dos credenciados para livre exame e

rubrica.

Os licitantes foram informados que os envelopes-documentação não abertos ficarão a

disposição para a retirada após a contratação, no prazo de 10 (dez) dias contados a partir

da data de assinatura do contrato, na Seção de Licitações no horário comercial. Nada mais

havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada Pelo Senhor Pregoeiro , equipe

de apoio e licitantes presentes.

O Senhor Pregoeiro , declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

______________________________________________

FABIANO BALLIANO MALAVASI

Pregoeiro

Equipe de Apoio

______________________________________________

ISRAEL BATISTA DE OLIVEIRA

______________________________________________

MÁRCIA DOS SANTOS DE MORAIS LIZAR

Licitantes

______________________________________________

COMERCIAL VILA SONIA EIRELI

______________________________________________

TROPIC'S COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI

______________________________________________

MARIO AUGUSTO SILVA PEREIRA